
Σύμφωνα με την παράγραφο 1.α) του άρθρου 35 του Νόμου 4753/2020 (ΦΕΚ 227 Α’/18-11-
2020) και για τους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των επιχειρήσεων που, είτε 
έχουν αναστείλει τη δραστηριότητα τους κατ’ εφαρμογή των κανονιστικών πράξεων της 
Διοίκησης, είτε έχουν πληγεί δραστικά από την επιδημία του κορωνοϊού COVID-19, 
αναστέλλονται, κατόπιν αιτήσεως των ως άνω επιχειρήσεων, οι προθεσμίες λήξης, 
εμφάνισης και πληρωμής επιταγών, συναλλαγματικών και γραμματίων σε διαταγή  (που 
έχουν εκδοθεί με ημερομηνία πληρωμής έως και 31.12.2020), κατά εβδομήντα πέντε (75) 
ημέρες από την αναγραφόμενη ημερομηνία. 
 
Ως πληγείσες επιχειρήσεις για την εφαρμογή του παρόντος θεωρούνται οι επιχειρήσεις οι 
οποίες εμφανίζουν μειωμένο κύκλο εργασιών κατά το διάστημα Απριλίου - Σεπτεμβρίου του 
έτους 2020 κατά ποσοστό μεγαλύτερο του 50% σε σχέση με τον κύκλο εργασιών του 
αντίστοιχου διαστήματος του έτους 2019. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν για τα αξιόγραφα που θα διαβιβασθούν ηλεκτρονικά στην Τράπεζα, 
εντός έξι (6) εργάσιμων ημερών από την επόμενη της συμπερίληψης των συγκεκριμένων ΚΑΔ 
στις πληττόμενες επιχειρήσεις με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, στην οποία 
προσδιορίζονται ΚΑΔ επιχειρήσεων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας.  
 
Για την έγκαιρη ολοκλήρωση της διαδικασίας δήλωσης των ως άνω αξιογράφων στην 
Τράπεζα έως και την ………..(6 ημέρες η οποία ξεκίνα από την επόμενη ημέρα λήψης των 
ΚΑΔ), παρακαλώ επικοινωνήστε με τον Προσωπικό σας Συνεργάτη προκειμένου να σας 
ενημερώσει για τις λεπτομέρειες.  
 
Σημείωση: Για την ολοκληρωμένη δήλωσή σας στην Τράπεζα θα χρειαστείτε τα παρακάτω 
στοιχεία:  
 

 Αριθμός Επιταγής            
 Ημ/νία Έκδοσης               

 Ποσό      
 Νόμισμα  

 (τον αριθμό λογαριασμού όπου σύρεται το αξιόγραφο) 
 τον αριθμό Φορολογικού Μητρώου σας  

 τον αριθμό ΚΑΔ  
 

Η ίδια ως άνω διαδικασία δήλωσης αξιογράφων ισχύει και για τις επιχειρήσεις των οποίων 
οι ΚΑΔ πρόκειται να συμπεριληφθούν στις πληττόμενες επιχειρήσεις στο μέλλον, ή/και για 
τις πληττόμενες επιχειρήσεις οι οποίες, μετά από αντίστοιχη απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, εμπίπτουν στις ευνοϊκές ρυθμίσεις του νόμου, λόγω μεταβολής του ποσοστού 
μειωμένου κύκλου εργασιών ή/και λόγω τροποποίησης του χρονικού διαστήματος που 
λαμβάνεται υπόψη για τη μείωση του κύκλου εργασιών. Η δήλωση γίνεται εντός 6 
εργασίμων ημερών από την επομένη της συμπερίληψης των συγκεκριμένων ΚΑΔ στις 
πληττόμενες επιχειρήσεις.   


